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Cílem bakalářské práce je zpracování biografie Jana Hvězdy z Vícemilic, řečeného Bzdinka,

husitského hejtmana pocházejícího z drobného šlechtického rodu na Čáslavsku, který je

typickým příkladem toho, kam mohlo revoluční hnutí takového představitele nižší nobility
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Použité zkratky

AČ Archiv český

CDB Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae

ČAŠ Časopis Archivní školy

ČČH Český časopis historický

ČSČH Československý časopis historický

FRB Fontes rerum Bohemicarum

HT Husitský Tábor

MZA Moravský zemský archiv

NA Národní archiv

NK Národní knihovna

RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae

SLČ Staré letopisy české

SOA Státní oblastní archiv

SSH Středočeský sborník historický
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Úvod
Husitské hnutí významně ovlivnilo všechny vrstvy tehdejší společnosti. Jednou z nich byla i vrstva

nižší šlechty. Je všeobecně známo, že průběhu revoluce se především na kališnické straně

prosadilo mnoho příslušníků drobné nobility, a to zpravidla ve vojenských službách. V historické

produkci se objevuje více a více biografií těchto mužů, kteří si během převratného dění nezřídka

dopomohli ke společenskému vzestupu a značným majetkům.1

Jedním z válečníků, který se ještě nedočkal zpracování svého životního příběhu, je i

husitský vojevůdce Jan Hvězda z Vícemilic, řečený Bzdinka. Ačkoliv ho Jan Žižka před svou smrtí

jmenoval jedním ze svých nástupců a Bzdinka předtím působil i po boku známého radikálního

kazatele Jana Želivského, česká historiografie k němu byla doposud skoupá. Kromě krátkého

článku zabývajícího se Hvězdovou osobou nikterak detailně doposud nevznikla žádná podrobnější

studie.2 Předkládaná práce by chtěla alespoň zčásti splatit tento dluh. Bude se též

věnovat Bzdinkově vztahu s Janem Želivským, Janem Žižkou a Bohuslavem ze Švamberka a

pokusí se objasnit některé sporné otázky týkající se Bzdinkovy osoby.

Můžeme se oprávněně ptát, proč se Jan Hvězda nachází stranou zájmu dějepisců.

Rozhodně to není dáno tím, že by byl natolik nevýznamný, aby si zasloužil naši pozornost.

Vydobyl si značné renomé mezi kališnickými svazy, stal se dokonce vrchním táborským

hejtmanem a nebýt jeho předčasné smrti, pravděpodobně by nadále rozvíjel svou slibnou

vojenskou kariéru. Jedna z hlavních příčin, proč mu nebylo zatím věnováno příliš prostoru v

historiografické produkci, by mohla spočívat zejména ve velmi skromné pramenné základně pro

studium jeho osudů. Neznáme rok ani místo Bzdinkova narození, utajena zůstala jména jeho

rodičů, nevíme nic o Hvězdově mládí, výchově, způsobu, jakým nabyl vojenské zkušenosti, velkou

neznámou je jeho majetková základna. Patrně měl manželku a děti, rovněž oni unikají pozornosti

1 Z knižních monografií vyšlých v posledních letech jmenujme např. Jan BOUKAL, Jakoubek z Vřesovic. Cesta
chudého moravského rytíře k vládě nad severozápadními Čechami, České Budějovice 2016; Jakub Jiří JUKL, Jan
Smiřický ze Smiřic. Vzestup a pád zakladatele slavného rodu, České Budějovice 2012; David PAPAJÍK, Jan Čapek
ze Sán. Jezdec na konec světa. Vojevůdce, kondotiér a zbohatlík 15. století, České Budějovice 2011; Martin
ŠANDERA, Hynce Ptáček z Pirkštejna. Opomíjený vítěz husitské revoluce, Praha 2011 a další. Ze studií v odborných
periodikách lze zmínit např. František GRUNT, Osudy táborského hejtmana Chvala Řepického z Machovic,
Marginalia Historica: sborník prací Katedry dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy Praha,
1999, s. 41–60; z nemnohých biografií osobností ve službách na katolické straně uveďme Miloš GARKISCH, Zdeslav
Tluksa z Buřenic, karlštejnský purkrabí v době husitských válek, Středočeský sborník historický 36, 2010, s. 22–43.
2 Srov. Jiří HÁS, Kdy a kde zemřel husitský hejtman Jan Hvězda z Vícemilic? Genealogické a heraldické listy 36 (3),
2016, s. 122–125. Je třeba zmínit, že navzdory svému názvu se citovaný článek zabývá otázkou hejtmanovy smrti
spíše okrajově.
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historických záznamů. Mnohými tajemstvími je obestřena i Bzdinkova aktivní vojevůdcovská

kariéra. Hvězda se objevuje v pramenech náhle až k říjnu 1421, kdy Jan Želivský prosadil jeho

zvolení za nejvyššího pražského hejtmana. Novoměstský kazatel by si bezpochyby do takové

funkce nevybral nikoho nezkušeného, nýbrž někoho, na koho se mohl stoprocentně spolehnout.

Hvězda tedy musel mít za sebou jistě nějaké úspěchy z předchozích bojů, o nichž bohužel nevíme

zhola nic a můžeme pouze spekulovat. Nicméně torzovitost písemných pramenů je jedním

z typických problémů studia dějin husitské revoluce a neměla by nás odradit od pokusu popsat

Bzdinkovu životní pouť. Ostatně i v případě jeho známějšího souputníka Jana Žižky narážíme na

nedostatek dochovaných údajů. Přesto už o něm bylo vydáno mnoho monografií.3

Co se pramenné základy týká, vycházíme při studiu Bzdinkových osudů primárně

z písemností, a to diplomatických a narativních. Z pramenů úřední provenience jde o několik listin

a listů či dalších záznamů, v nichž Hvězdovo jméno figuruje. Ty byly edičně zpřístupněny, a to

jednak v několika dílech Archivu českého, jiné vydal v příloze čtvrtého dílu své monumentální

práce o Žižkovi historik Josef Pekař, dvě zmínky o Bzdinkovi najdeme i v popravčí knize pánů z

Rožmberka.4 Z narativních pramenů se jedná především o dvě kroniky Hvězdových současníků, a

to pražského univerzitního mistra Vavřince z Březové a karlštejnského mana Bartoška z Drahonic.

Mnoho svědectví o Bzdinkovi podává i soubor narativních textů známý pod souhrnným názvem

Staré letopisy české. Všechna tato díla byla také již vydána formou edic.5

Některé informace o Bzdinkovi, které nenajdeme v dílech jeho současníků, nacházíme u

pozdějších kronikářů Václava Hájka z Libočan, Daniela Adama z Veleslavína, Václava Březana a

Tomáše Pešiny z Čechorodu. Protože však jejich práce byly sepsány až dlouho po Hvězdově smrti,

3 Z nejvýznamnějších srov. Petr ČORNEJ, Jan Žižka. Život a doba husitského válečníka, Praha 2019; Josef PEKAŘ,
Žižka a jeho doba I–IV, Praha 1927–1933; František ŠMAHEL, Jan Žižka z Trocnova, Praha 1969.
4 Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské (dále AČ) I, III, VI, ed. František Palacký, Praha 1840,
1844, 1872; AČ XXVI, ed. Josef Teige, Praha 1909; Josef PEKAŘ, Žižka a jeho doba IV. Pekařem vydané listiny,
které se dochovaly pouze jako opisy v rukopisech Starých letopisů českých (dále SLČ), byly nově zpřístupněny v edici
východočeské větve SLČ – viz následující poznámka; Popravčí kniha pánů z Rožmberka, ed. Josef Kalný, Třeboň
1993.
5 Vavřince z Březové Kronika husitská, Kronika Bartoška z Drahonic, Fontes rerum Bohemicarum (dále FRB) V, edd.
Josef Emler – Jan Gebauer – Jaroslav Goll, Praha 1893. Rozsáhlý soubor textů SLČ vyšel v několika edicích
zpřístupňujících různé rukopisy těchto letopisů: SLČ z vratislavského rukopisu, ed. František Šimek, Praha 1937; SLČ
z rukopisu křižovnického, edd. František Šimek – František Kaňák, Praha 1959; Ze starých letopisů českých, edd.
Jaroslav Porák – Jaroslav Kašpar, Praha 1980; SLČ (texty nejstarší vrstvy), FRB Series nova, tomus II., edd. Alena M.
Černá – Petr Čornej – Markéta Klosová, Praha 2003; SLČ (východočeská větev a některé související texty), FRB Series
nova, tomus III., edd. Alena M. Černá – Petr Čornej – Markéta Klosová, Praha 2018.

[…]


její vybudování potvrzuje Bzdinkovu velikou autoritu mezi radikálními kališnickými svazy. O ní

vypovídá i to, že hradišťská obec si jej vybrala za svého vrchního hejtmana.

Ani Hvězdovi se však nevyhýbaly chyby a neúspěchy. Ve funkci nejvyššího pražského

hejtmana se neprosadil, zčásti kvůli svému mladému věku a nedostatku velitelských zkušeností.

Lépe se mu dařilo přímo na bojištích, o čemž svědčí nejen několik dobytých měst, hradů a tvrzí,

ale rovněž rozhodující podíl na Žižkově vítězství v bitvě u Malešova. Ačkoliv se Bzdinka

v pramenech objevuje pouze od října 1421 do října 1425, podařilo se mu během čtyř let mnohé.

Nebýt jeho předčasné smrti před vožickým hradem, jistě by i nadále výrazně promlouval do

dalšího průběhu husitských válek.

69

Bzdinkův itinerář332

1421 říjen Praha

Kutná Hora

listopad Kutná Hora

Malešov

Čáslav

Hradec Králové

Praha

prosinec bojiště u Kutné Hory

1422 leden bojiště u Kutné Hory

bojiště u Habrů

Německý Brod

Praha

únor Praha

červenec–srpen Bechyně

září Praha

1423 listopad Hradec Králové

1424 květen území od Klatov po Kralovice

Žatec

květen–červen Kostelec nad Labem

červen bojiště u Malešova

Kutná Hora

červenec Ostromeč

září Libeň u Prahy

říjen Přibyslav

říjen–listopad Ivančice

1425 leden Nymburk

únor Chlumec nad Cidlinou

únor–březen Hoříněves

332 Zohledněna jsou pouze místa, kde je Bzdinkův pobyt doložen soudobými prameny přímo, případně z nich jasně
vyplývá. Práce pozdějších učenců (Hájek, Veleslavín, Březan, Pešina) nejsou brány v potaz.
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Holohlavy

Zachrašťany

březen Vysoké Mýto

Litomyšl

Rychmburk

Praha

duben Slaný

Roudnice nad Labem

květen Žebrák

Točník

Hořovice

Švihov

červen Obořiště

srpen Rychmberk (Liberk)

září–říjen Vožice

71

Nevydané prameny
Státní oblastní archiv v Třeboni, fond Historica Třeboň, inventární číslo 327, signatura 261.

Vydané prameny
Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské I, ed. František Palacký, Praha 1840.

Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské III, ed. František Palacký, Praha 1844.

Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské VI, ed. František Palacký, Praha 1872.

Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské XXVI, ed. Josef Teige, Praha 1909.

Archiv český čili Staré písemné památky české i moravské XXXVIII. Popravčí a psanecké zápisky

jihlavské, ed. František Hoffmann, Praha 2000.

BISKUPEC z PEHLHŘIMOVA, Mikuláš, Kronika obsahující při táborských kněží a její

napadání ze strany pražských mistrů, in: Ze zpráv a kronik doby husitské, ed. Ivan Hlaváček, Praha

1981.

z BŘEZOVÉ, Vavřinec, Husitská kronika. Píseň o vítězství u Domažlic, ed. Marie Bláhová, Praha

1979.

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae V/1, edd. Jindřich Šebánek – Sáša Dušková,

Praha 1974.

z DRAHONIC, Bartošek, Kronika, in: Ze zpráv a kronik doby husitské, ed. Ivan Hlaváček, Praha

1981.

Geschichtsreiber der husitischen Bewegung in Böhmen. Theil II, ed. Karl Constantin Höfler, Wien

1865.

Kronika Bartoška z Drahonic, FRB V, edd. Josef Emler – Jan Gebauer – Jaroslav Goll, Praha

1893.

Kronika velmi pěkná o Janu Žižkovi, čeledínu krále Vácslava, ed. Jaroslav Šůla, Hradec Králové

1979.

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka. Svazek I. 1418–1437, ed. Blažena Rynešová, Praha 1929.

Monumenta Historica Boemiae nusquam antehac edita VI, ed. Gelasius Dobner, Pragae 1785.

Popravčí kniha pánů z Rožmberka, ed. Josef Kalný, Třeboň 1993.

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae III, ed. Josef Emler, Praha 1890.

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae VI/2, ed. Bedřich Mendl, Praha

1929.
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Staré letopisy české (texty nejstarší vrstvy), FRB Series nova, tomus II., edd. Alena M. Černá –

Petr Čornej – Markéta Klosová, Praha 2003.

Staré letopisy české (východočeská větev a některé související texty), FRB Series nova, tomus III.,

edd. Alena M. Černá – Petr Čornej – Markéta Klosová, Praha 2018.

Staré letopisy české z rukopisu křižovnického, edd. František Šimek – František Kaňák, Praha

1959.

Staré letopisy české z vratislavského rukopisu, ed. František Šimek, Praha 1937.

Staročeské vojenské řády, ed. František Svejkovský, Praha 1952.

Účty hradu Karlštejna, z let 1423–1434, ed. Josef Pelikán, Praha 1948.

Urkundliche Beiträge zur Geschichte des Hussitenkrieges in den Jahren 1419–1436. II, ed.

František Palacký, Praha 1873.

Vavřince z Březové Kronika husitská, FRB V, edd. Josef Emler – Jan Gebauer – Jaroslav Goll,

Praha 1893.

Ze starých letopisů českých, edd. Jaroslav Porák – Jaroslav Kašpar, Praha 1980.
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