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 Bakalářská práce je věnována osudům význačné osobnosti husitské revoluce. Autor si stanovil

jako hlavní cíl podat obraz jeho politické a vojenské aktivity na pozadí politických a sociálních

změn během husitské revoluce.

Řazení a sktruktura práce sleduje ryze chronologickou linii, což při biografii historické

osobnosti má přes všechny metodologické posuny posledních let stále své nezastupitelné místo

(viz i Čornejův Jan Žižka). Bakalářská práce je rozčleněna na větší množství kapitol, které ale

ve výsledku nepůsobí tak, že by text roztříštily do mnoha menších cílů a vedly k nepřehlednosti

či porušení nosné linie, některé však nezačínají jako samostatný celek, ale spíše jako plynulé

pokračování předchozího textu (s. 36, 43 a dal.), což musím autorovi i nyní vytknout. Kapitola

Hvězda hejtmanem v Hradci Králové je příliš stručná a měla být spojena s předchozí, nebo

rozšířena o hlubší rozbor poměrů ve městě v době Hvězdova působení či jí alespoň

předcházející etapě.

Velkým pozitivem předloženého textu je zcela jednoznačně autorova snaha hledat a

interpretovat fakta na základě analýzy pramenů a jejich komparace. Autor prokázal schopnost,

u studentů stále vzácnější, klást prameni otázky. Staví však přitom dominantně na pramenných

edicích, což je pro bakalářskou práci dostačující, needitovaných pramenů k jeho tématu není

příliš mnoho, přesto by využití více archivních fondů a práce přímo s listinami a dobovou

korespondencí byly přínosné. Pochvalu si zaslouží snaha nepřebírat prameny nedoložené údaje,

jimiž svá díla zpestřil Václav Hájek z Libočan, Daniel Adam z Veleslavína i Tomáš Pešina

z Čechorodu, byť by J. Pavlíkovi mu pomohly překlenout některá bílá místa v Hvězdově životě.

Naopak na řadě míst koriguje údaje dosavadní odborné literatury a kultivovaně polemizuje

s tradovanými závěry.

Výčet použitých pramenů a literatury dokázal autorův dobrý přehled v dosavadní

historiografii, ale měli by být zařazeny a zhodnoceny i některé regionální práce (apriorní

despekt k nim není na místě), které mohou posloužit i jako vhodná komparace s aktivitami

dalších příslušníků nižší šlechty zapojených do mocenských zvratů ve východočeském prostoru

(mj. Pakostovi Kostkové z Postupic či Musílkovi Trčkové z Lípy).

Práci i jejímu možnému dalšímu rozšíření by prospěl rozbor mocenských vztahu na Táboře a

zhodnocení Táboře, zvážení motivů Hvězdova přechodu k Janu Žižkovi do východních Čech a

zvláště zhodnocení vzájemných vztahů s Bohuslavem ze Švamberka, který se stal jeho

nástupcem v čele spojených husitských vojsk.

Text je prost obvyklých studentských prohřešků v podobě poznámkového aparátu a vyjma

několika překlepů i gramatických pochybení, její stylistická stránka jednoznačně patří ke

kladům, byť některé užité výrazy vyznívají až příliš hovorově – např. s. 37 „bylo nad slunce

jasné“ (tento trend byl silnější a po konzultacích jej autor výrazně korigoval).

Závěr práce má náležitou podobu, není zhuštěným obsahem ani doslovem, ale skutečným

zhodnocením výzkumu a jeho přínosu v dosavadním bádání o této neprávem poněkud

upozaďované osobnosti husitské revoluce.

Přehlednost zvyšuje i zpracovaný itinerář. Vhodná je i podoba obrazové přílohy, byť

z výzkumného hlediska má spíše jen ilustrativní ráz a nepochybně by prospělo i zařazení

mapové rekonstrukce vojenských tažení, na kterých se Hvězda podílel.

Závěr: Pozitivisticky pečlivou bakalářskou práci Jiřího Pavlíka považuji za zdařilou a plně ji

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 16.1. 2020

Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.